
 
 

 

Ata da Sétima Sessão Ordinária do Primeiro Período da Primeira Sessão 

Legislativa, da Legislatura 2021-2024 da Câmara Municipal de Sobral, realizada 

no dia 23 de fevereiro de 2021. 

Presidente – Vicente de Paulo Albuquerque 

1° Secretário – Ajax Souza Cardozo 

 

Aos vinte e três (23) dias do mês de fevereiro do ano de 2021, às onze horas (11h), no 

Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à Sétima Sessão 

Ordinária desta Sessão Legislativa sob a Presidência do Vereador Vicente de Paulo 

Albuquerque secretariado pelo edil Ajax Souza Cardozo. Chegada a hora regimental, 

o Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário a proceder à chamada dos senhores 

Vereadores. ESTAVAM PRESENTES: Ajax Souza Cardozo, Aleandro Henrique 

Lopes Linhares, Carlos Jandro Mendes Loiola, Cleiton Prado Carvalho, Francisco 

Ivonilton Camilo Cavalcante, Francisco Linhares da Ponte, Francisca Ribeiro Azevedo 

Aguiar, José Itamar Ribeiro da Silva, Francisco Rogério Bezerra Arruda, Igor José 

Araújo Bezerra, José Johnson Vasconcelos de Lima, José Vitor Marinho Ferreira 

Gomes, José Bonifácio Silva Mesquita, Mário Vicktor Linhares Cavalcante, Maria 

Socorro Brasileiro Magalhães, Marlon Marcelo Rodrigues Sobreira, Micheline Carneiro 

Ibiapina, Raimundo Carneiro Portela, Roque Hudson Ursulino Pontes, Tiago Ramos 

Vieira e Vicente de Paulo Albuquerque. AUSENTES: Todos presentes. Ata da 06° 

Sessão Ordinária aprovada. PEQUENO EXPEDIENTE: Foram lidas as seguintes 

matérias: Projeto de Decreto Legislativo nº 003/21, Autoria: Vereadora Francisca 

Ribeiro Azevedo Aguiar “Fransquinha do Povo” (MDB), subscrita por: Ajax 

Souza Cardozo, Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante, Francisco Linhares da 

Ponte, Jose Bonifácio Silva Mesquita, José Johnson Vasconcelos de Lima, Maria 

Socorro Brasileiro Magalhães, Mário Vicktor Linhares Cavalcante, Micheline 



 
 

Carneiro Ibiapina, Raimundo Carneiro Portela, Roque Hudson Ursulino Pontes e 

Tiago Ramos Vieira - Outorga o Título de Cidadania Sobralense ao Sr. Manoel Carlos 

Ferreira Canuto, natural de Camocim-CE. Voto de Pesar n° 009/21, Autoria: 

Vereador Roque Hudson Ursulino Pontes (PDT) - Apresenta Votos de Profundo 

Pesar em memória de José Pinto de Albuquerque. Moções n°s 002/21 e 003/21, de 

autoria do Vereador Francisco Linhares da Ponte “Chico Jóia” (MDB), subscrito 

por: José Johnson Vasconcelos de Lima, Raimundo Carneiro Portela, Francisco 

Ivonilton Camilo Cavalcante, Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, Tiago Ramos 

Vieira e Micheline Carneiro Ibiapina - Apresenta Moção de Aplausos e 

Congratulações aos mototaxistas e aos motoboys, pelo relevante trabalho prestado a 

sociedade; Apresenta Moção de Aplausos e Congratulações pela passagem do Dia do 

Auxiliar de Serviços Gerais, comemorado no dia 22 de fevereiro. Indicações: 207/21 – 

Ementa: Indica construção de uma estação da juventude no anexo do prédio da escola 

José Inácio, no distrito de Jordão, Sobral-CE. Autoria: Vereador Aleandro Henrique 

Lopes Linhares (PDT). 208/21 – Ementa: Indica a substituição das casas de taipa 

existentes no bairro Pedrinhas, transformando as mesmas em casas de alvenaria. 

Autoria: Vereador Aleandro Henrique Lopes Linhares (PDT). 209/21 – Ementa: Indica 

a construção de uma trilha ecológica que vai do Jordão até os mangues, com mirante e 

vista para o Boqueirão, no distrito de Jordão, Sobral-CE. Autoria: Vereador Aleandro 

Henrique Lopes Linhares (PDT). 210/21 – Ementa: Indica a passagem de um carro de 

coleta de lixo na rua Jardim das Flores, CEP 62015-025, no bairro Dom José. Autoria: 

Vereador Carlos Jandro Mendes Loiola (PSB). 211/21 – Ementa: Indica a passagem de 

um carro de coleta de lixo na rua Padre José Gerardo Gomes CEP 62015-030, no bairro 

Dom José. Autoria: Vereador Carlos Jandro Mendes Loiola (PSB). 212/21 – Ementa: 

Indica a construção de uma praça em frente ao cemitério Santa Marta (conjunto Santo 

Antônio), no bairro Gerardo Cristino de Menezes, Sobral-CE. Autoria: Vereador 

Francisco Linhares da Ponte “Chico Jóia” (MDB). 213/21 – Ementa: Indica que seja 

feito saneamento básico na rua Jacinto Antunes CEP 62015-010, no bairro Dom José. 

Autoria: Vereador Carlos Jandro Mendes Loiola (PSB). 214/21 – Ementa: Indica a 



 
 

construção da passagem molhada sobre o rio Pajé, na localidade de Pau Branco Velho, 

no distrito de Bilheira, pertencente ao município de Sobral. Autoria: Vereador José 

Bonifácio Silva Mesquita “Cumpady Bony” (PSB). 215/21 – Ementa: Indica a 

construção da passagem molhada da comunidade de Logradouro, situada nas 

proximidades do distrito de Aracatiaçu. Autoria: Vereador José Bonifácio Silva 

Mesquita “Cumpady Bony” (PSB). 216/21 – Ementa: Indica a construção de casas de 

alvenaria em substituição as casas de taipa, no distrito de Bilheira, pertencente ao 

município de Sobral. Autoria: Vereador José Bonifácio Silva Mesquita “Cumpady 

Bony” (PSB). 217/21 – Ementa: Indica a pavimentação com pedra tosca (calçamento) 

na parede do açude da localidade Bom Sucesso, distrito de Patos, Sobral-CE. Autoria: 

Vereador José Vitor Marinho Ferreira Gomes (MDB). 218/21 – Ementa: Indica a 

reforma da passagem molhada do sangradouro da barragem do Eduardo Martins, na 

localidade de São Joaquim, situada no distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE. Autoria: 

Vereador José Vitor Marinho Ferreira Gomes (MDB). 219/21 – Ementa: Indica a 

construção da passagem molhada do sangradouro do açude Chico Elpídio, na localidade 

de São Joaquim, situada no distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE. Autoria: Vereador José 

Vitor Marinho Ferreira Gomes (MDB). 220/21 – Ementa: Indica a construção da 

passagem molhada no riacho do Morcego, na entrada que liga Bom Sucesso à Várzea 

Grande, na localidade de Bom Sucesso, distrito de Patos, Sobral-CE. Autoria: Vereador 

José Vitor Marinho Ferreira Gomes (MDB). 221/21 – Ementa: Indica a limpeza da área 

verde na Av. Mãe Rainha (frente ao Clube dos Calçadistas), Renato Parente, Sobral-CE. 

Autoria: Vereador Francisco Linhares da Ponte “Chico Jóia” (MDB). 222/21 – Ementa: 

Indica a construção do calçamento da rua Nova, no sítio São Joaquim, no distrito de 

Jordão, Sobral-CE. Autoria: Vereador Francisco Rogério Bezerra Arruda (PDT). 223/21 

– Ementa: Indica a reforma da praça com academia popular de saúde, em frente à igreja 

do sítio Contendas, no distrito de Jordão, Sobral-CE. Autoria: Vereador Francisco 

Rogério Bezerra Arruda (PDT). 224/21 – Ementa: Indica a conclusão do calçamento do 

sítio Coqueiros até o sítio Jardim, no distrito de Jordão, Sobral-CE. Autoria: Vereador 

Francisco Rogério Bezerra Arruda (PDT). 225/21 – Ementa: Indica a conclusão do 



 
 

calçamento do sítio Santana até o sítio Coqueiros, no distrito de Jordão, Sobral-CE. 

Autoria: Vereador Francisco Rogério Bezerra Arruda (PDT). 226/21 – Ementa: Indica a 

construção de uma praça na rua Caubi Vasconcelos, no bairro Dom Expedito, na 

localidade conhecida como “Gaviões”. Autoria: Vereador Mário Vicktor Linhares 

Cavalcante (MDB). 227/21 – Ementa: Indica a implementação de postes de energia 

elétrica nas travessas São Luís I e II, no bairro Sumaré. Autoria: Vereador Mário 

Vicktor Linhares Cavalcante (MDB). 228/21 – Ementa: Indica que seja feito 

recapeamento asfáltico na rua Professor Antônio Sales, na sede do distrito de Jordão, 

Sobral-CE. Autoria: Vereador José Johnson Vasconcelos de Lima (MDB). 229/21 – 

Ementa: Indica que seja feito recapeamento asfáltico na rua Bom Retiro passando em 

frente à casa da Branca, na sede do distrito de Jordão, Sobral-CE. Autoria: Vereador 

José Johnson Vasconcelos de Lima (MDB). 230/21 – Ementa: Indica que seja feito 

recapeamento asfáltico na rua Mestre José de Sales até o cemitério na sede do distrito de 

Jordão, Sobral-CE. Autoria: Vereador José Johnson Vasconcelos de Lima (MDB). 

231/21 – Ementa: Indica que o médico que realiza ultrassom, possa aumentar para três 

vezes no mês à sua ida para o PSF do distrito de Jordão (sede). Autoria: Vereador José 

Johnson Vasconcelos de Lima (MDB). 232/21 – Ementa: Indica aquisição de um 

terreno para ampliar o cemitério do distrito de Caracará. Autoria: Vereador Roque 

Hudson Ursulino Pontes (PDT). 233/21 – Ementa: Indica que seja feita a reforma no 

anexo do posto de saúde na localidade de Emasa, no distrito de Aracatiaçu. Autoria: 

Vereador Roque Hudson Ursulino Pontes (PDT). 234/21 – Ementa: Indica que seja 

inserido dentro do NASF (Núcleo de apoio à Saúde da Família) um médico veterinário. 

Autoria: Vereador Cleiton Prado Carvalho (PSL). 235/21 – Ementa: Indica aquisição de 

equipamentos para uma academia ao livre para praça Viviane Aguiar Holanda, na 

localidade de Emasa, no distrito de Aracatiaçu. Autoria: Vereador Roque Hudson 

Ursulino Pontes (PDT). 236/21 – Ementa: Indica que seja feita a reforma da praça e que 

seja implantada academia popular na rua Arco Verde, no Bairro Sumaré. Autoria: 

Vereador Cleiton Prado Carvalho (PSL). 237/21 – Ementa: Indica que seja feito novo 

saneamento básico na rua Tubiba II, no Bairro Sumaré. Autoria: Vereador Cleiton Prado 



 
 

Carvalho (PSL). 238/21 – Ementa: Indica que seja feito novo saneamento básico na rua 

da Paz, no Bairro Sumaré. Autoria: Vereador Cleiton Prado Carvalho (PSL). 239/21 – 

Ementa: Indica que seja feita a pavimentação asfáltica na Avenida Antônio 

Albuquerque Lopes, no bairro do Junco, Sobral-CE. Autoria: Vereador Francisco 

Linhares da Ponte “Chico Jóia” (MDB). 240/21 – Ementa: Indica que seja feito o 

asfaltamento na rua Maria Alice Barreto, por trás da escola Trajano de Medeiros, no 

bairro da Expectativa, Sobral-CE. Autoria: Vereador Tiago Ramos Vieira (MDB). 

241/21 – Ementa: Indica a construção de um PSF no bairro Belchior. Autoria: Vereador 

Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante “Camilo Motos” (PDT). 242/21 – Ementa: 

Indica a construção de uma escola de ensino fundamental e ensino médio, no bairro 

Belchior, município de Sobral-CE. Autoria: Vereador Francisco Ivonilton Camilo 

Cavalcante “Camilo Motos” (PDT). 243/21 – Ementa: Indica que seja feita com 

urgência a drenagem das águas fluviais do bairro Gerardo Cristino, mais precisamente 

próximo ao atacadão. Autoria: Vereador Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante 

“Camilo Motos” (PDT). 245/21 – Ementa: Indica a reforma da praça José Euclides 

Ferreira Gomes, com implantação de academia ao ar livre, no bairro Pedrinhas, Sobral-

CE. Autoria: Vereador Aleandro Henrique Lopes Linhares (PDT). 246/21 – Ementa: 

Indica  a instalação da malha asfáltica (recapeamento asfáltico) na rua Vila Joaquim 

Santana, no distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE. Autoria: Vereador José Bonifácio Silva 

Mesquita “Cumpady Bony” (PSB). 247/21 – Ementa: Indica a instalação de um 

semáforo no cruzamento que dá acesso à avenida José Euclides Ferreira Gomes com a 

rua Maria Alice Barreto Lima, no bairro Expectativa, Sobral-CE. Autoria: Vereador 

Tiago Ramos Vieira (MDB). 248/21 – Ementa: Indica  malha asfáltica na rua Antônio 

Ferreira Barbosa, no distrito de Aracatiaçu. Autoria: Vereador José Bonifácio Silva 

Mesquita “Cumpady Bony” (PSB). GRANDE EXPEDIENTE – Sem inscritos para 

uso da tribuna. ORDEM DO DIA – Foram aprovadas, em segunda discussão e 

votação, as seguintes matérias: Projeto de Lei n° 002/21, de autoria do Vereador 

Ajax Souza Cardozo (PSB) - Altera o caput do artigo 1º, e seu parágrafo 2º, da Lei 

1783/2018, a qual trata da obrigatoriedade da equipe de enfermagem, nas farmácias e 



 
 

drogarias que prestam serviços de vacinação no âmbito do município de Sobral, e dá 

outras providências. Projeto de Lei n° 008/21, de autoria do Poder Executivo 

Municipal - Denomina oficialmente de Terezinha Neves de Vasconcelos, o centro de 

saúde da família localizado no bairro Campo dos Velhos, Sobral-CE, na forma que 

indica. Projeto de Lei n° 009/21, de autoria do Vereador Raimundo Carneiro 

Portela (PT) - Institui o Dia do Futebol Amador no município de Sobral, e dá outras 

providências. Projeto de Lei n° 010/21, de autoria do Poder Executivo Municipal - 

Dispõe sobre o programa de combate às pichações no município de Sobral, determina 

regras para venda de tinta spray, e dá outras providências. Pela ordem, o edil Aleandro 

Henrique Lopes Linhares indaga ao secretário se é necessário, regimentalmente, pedir 

autorização ao autor da indicação para subscrevê-la. Em seguida, o Presidente diz que 

se o Governador não prorrogar o decreto as sessões voltaram a ser às 17 horas. Nada 

mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra os trabalhos da presente Sessão, 

convidando a todos para a próxima Sessão Ordinária. E, para constar, esta ata foi 

lavrada, discutida e assinada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa.  

 

 


